INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
P r e f e i t o  M u n i c i p a l ,  s o l i c i t a n d o
providências ao Comando da Guarda
Civil Municipal para intensificar as rondas
na região da Vila Floresta.

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando providências ao
Comando da Guarda Civil Municipal para intensificar as rondas na região da Vila Floresta.

JUSTIFICATIVA:

Considerando o aumento das ocorrências de furto e vandalismo na região da Vila Floresta, é
imperativo que medidas sejam tomadas para garantir a segurança e tranquilidade dos
moradores e comerciantes locais. A presença mais atuante da Guarda Civil Municipal
através de rondas intensificadas é fundamental para dissuadir ações criminosas e para
promover uma sensação de segurança entre os residentes.

A Vila Floresta é uma área residencial e comercial importante em nosso município, sendo
frequentada por um grande número de pessoas diariamente. No entanto, relatos de
incidentes criminais têm preocupado os moradores e gerado impactos negativos na
comunidade, afetando não apenas a segurança, mas também a economia local.

Além disso, é importante ressaltar que a presença ostensiva da Guarda Civil Municipal não
apenas contribui para a prevenção de delitos, mas também para a aproximação e interação
positiva entre os agentes de segurança e a comunidade. Esse contato direto pode promover
a confiança mútua e incentivar a colaboração dos cidadãos na manutenção da ordem
pública.

Portanto, solicito encarecidamente que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
intervenha junto ao Comando da Guarda Civil Municipal para que sejam intensificadas as
rondas na região da Vila Floresta, visando assegurar a proteção dos residentes e
comerciantes e promover um ambiente mais seguro e tranquilo para todos os que vivem e
frequentam essa importante área de nosso município.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de abril de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-22T14:08:11-0300